
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 환경과

부서: 환경과
정책: 청정 환경보전 기반구축
단위: 환경보전관리 (단위:천원)

환경과 29,645,728 28,261,220 1,384,508

국 5,381,005 5,294,005 87,000

균 995,400 995,400 0

도 1,074,040 930,460 143,580

군 22,195,283 21,041,355 1,153,928

청정 환경보전 기반구축 11,714,348 11,577,248 137,100

국 4,221,505 4,134,505 87,000

균 995,400 995,400 0

도 783,458 780,458 3,000

군 5,713,985 5,666,885 47,100

환경보전관리 764,615 774,615 △10,000

국 135,000 135,000 0

군 629,615 639,615 △10,000

생태공원 및 생태하천 유지관리 437,163 447,163 △10,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

11 행사실비지원금 0 10,000 △10,000

○ 자연환경 해설가 운영 0 10,000 △10,000

야생 동식물 보호 293,881 281,881 12,000

국 28,300 28,300 0

도 32,627 29,627 3,000

군 232,954 223,954 9,000

야생동물 피해방지 지원(도비) 80,876 68,876 12,000

도 21,531 18,531 3,000

군 59,345 50,345 9,000

301 일반보전금 54,644 42,644 12,000

도 13,661 10,661 3,000

군 40,983 31,983 9,000

14 기타보상금 54,644 42,644 12,000

○ 유해야생동물 포획 포상금
24,000 12,000 12,000

도 6,000 3,000 3,000

군 18,000 9,000 9,000

기후변화적응대책 7,818,995 7,683,895 135,100

국 3,872,205 3,785,205 87,000

도 506,250 506,250 0

군 3,440,540 3,392,440 48,100

미세먼지 대응 대책 118,325 98,325 20,000

201 일반운영비 118,325 98,325 20,000

01 사무관리비 105,435 85,435 20,000

○ 저공해자동차 스티커 제작
20,000 0 20,000

탄소중립포인트 홍보 1,600 0 1,600

201 일반운영비 1,600 0 1,600
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경정 0원

경정 24,000,000원

2,500원*8,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정 환경보전 기반구축
단위: 기후변화적응대책 (단위:천원)

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○ 탄소포인트제 홍보 1,600 0 1,600

전기자동차 구매 지원 1,358,200 1,353,200 5,000

국 505,000 500,000 5,000

도 153,200 153,200 0

군 700,000 700,000 0

402 민간자본이전 1,358,200 1,353,200 5,000

국 505,000 500,000 5,000

도 153,200 153,200 0

군 700,000 700,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,358,200 1,353,200 5,000

○ 전기승용차 보급 1,358,200 1,353,200 5,000

- 전기승용차 보급
1,355,000 1,350,000 5,000

국 505,000 500,000 5,000

도 150,000 150,000 0

군 700,000 700,000 0

전기화물차 보급 2,267,000 2,255,000 12,000

국 1,332,000 1,320,000 12,000

도 165,000 165,000 0

군 770,000 770,000 0

402 민간자본이전 2,267,000 2,255,000 12,000

국 1,332,000 1,320,000 12,000

도 165,000 165,000 0

군 770,000 770,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,267,000 2,255,000 12,000

○ 전기화물차 보급
2,267,000 2,255,000 12,000

국 1,332,000 1,320,000 12,000

도 165,000 165,000 0

군 770,000 770,000 0

전기버스 보급 지원 70,000 0 70,000

국 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 70,000 0 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○ 전기버스 보급 지원
70,000 0 70,000

국 70,000 0 70,000

해남군 2050 탄소중립녹색성장위원회 참석수당 7,500 3,000 4,500

201 일반운영비 7,500 3,000 4,500

01 사무관리비 7,500 3,000 4,500

○ 녹색성장위원회 회의 참석수당
7,500 3,000 4,500
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1,600,000원*1식

경정 1,355,000,000원

경정 2,267,000,000원

70,000,000원*1대

경정 7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정 환경보전 기반구축
단위: 기후변화적응대책 (단위:천원)

대기환경측정망 유지 관리비 9,000 0 9,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○ 대기환경측정망 유지관리
9,000 0 9,000

비공용 전기차 완속충전기 보급 지원 13,000 0 13,000

402 민간자본이전 13,000 0 13,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 13,000 0 13,000

○ 비공용 전기차 완속충전기 보급
13,000 0 13,000

효율적인 폐기물자원 관리 17,316,320 16,582,897 733,423

국 1,159,500 1,159,500 0

도 290,582 150,002 140,580

군 15,866,238 15,273,395 592,843

생활폐기물 관리 2,127,228 1,806,755 320,473

청소차, 청소장비 구입 유지 520,835 342,919 177,916

201 일반운영비 193,035 61,119 131,916

02 공공운영비 188,385 56,469 131,916

○ 도로노면 청소차 유지관리 8,264 0 8,264

- 유류비 4,464 0 4,464

- 소모품 1,800 0 1,800

- 수리비 2,000 0 2,000

○ 읍면 청소차량 유지관리 123,652 0 123,652

- 유류비 55,652 0 55,652

- 수리비 68,000 0 68,000

405 자산취득비 327,800 281,800 46,000

01 자산및물품취득비 327,800 281,800 46,000

○ 기동처리반 청소차 구입
46,000 0 46,000

쓰레기종량제 추진 1,039,637 908,780 130,857

101 인건비 390,897 290,340 100,557

04 기간제근로자등보수 390,897 290,340 100,557

○ 불법쓰레기 투기 기동처리반 인건비 97,709 79,535 18,174

- 인건비 58,464 43,848 14,616

- 주휴수당 11,310 9,048 2,262

- 연차수당 4,698 4,002 696

- 피복비, 안전화 1,800 1,200 600

○ 환경미화원 대체 인건비 161,255 84,695 76,560

- 인건비 146,595 76,995 69,600

- 4대보험 14,660 7,700 6,960

○ 청소차량 운전원 작업복, 안전화 구입
1,800 7,500 △5,700

○ 도로노면 청소 인건비 11,523 0 11,523
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9,000,000원*1식

1,300,000원*10대

1,860원*800ℓ*3월

300,000원*6회

1,000,000원*2회

1,860원*440ℓ*4월*17대

1,000,000원*4회*17대

46,000,000원*1대

경정 58,464,000원

경정 11,310,000원

경정 4,698,000원

경정 1,800,000원

경정 146,595,000원

경정 14,659,500원

경정 1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물자원 관리
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

- 인건비 7,308 0 7,308

- 주휴수당 1,566 0 1,566

- 연차수당 348 0 348

- 시간외수당 653 0 653

- 4대보험 1,048 0 1,048

- 피복비, 안전화 600 0 600

201 일반운영비 324,440 300,740 23,700

01 사무관리비 308,040 284,340 23,700

○ 노면청소차 임차료
78,000 60,000 18,000

○ 청소차량 운전원 작업복, 안전화 구입
5,700 0 5,700

206 재료비 128,100 121,500 6,600

01 재료비 128,100 121,500 6,600

○ 쓰레기 종량제 봉투 제작
126,600 120,000 6,600

음식물 쓰레기 배출방법 개선 27,500 15,800 11,700

201 일반운영비 6,900 6,000 900

01 사무관리비 6,900 6,000 900

○ 음식물 납부필증 제작
4,900 4,000 900

206 재료비 20,600 9,800 10,800

01 재료비 20,600 9,800 10,800

○ 음식물쓰레기 전용용기 구입 20,600 9,800 10,800

- 120리터 18,800 8,000 10,800

자원재활용 사업 2,889,239 2,798,289 90,950

국 284,500 284,500 0

도 234,000 92,700 141,300

군 2,370,739 2,421,089 △50,350

자원재활용 추진 744,097 743,197 900

201 일반운영비 200,218 199,318 900

01 사무관리비 158,350 157,450 900

○ 자원관리사 방한 물품
900 0 900

자원순환 기반조성 사업(도비) 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ 자원순환사업 홍보물 구입·제작(성립전)
30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

폐비닐 수거보상금 지원(국비 인센티브) 950,000 950,000 0

국 190,000 190,000 0
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87,000원*2명*21일*2월

87,000원*2명*9주

87,000원*2명*2일

16,310원*2명*10시간*2월

10,475,000원*10%

300,000원*2명

경정 78,000,000원

300,000원*19명

경정 126,600,000원

경정 4,900,000원

경정 18,800,000원

100,000원*9명

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물자원 관리
단위: 자원재활용 사업 (단위:천원)

도 190,000 83,600 106,400

군 570,000 676,400 △106,400

301 일반보전금 950,000 950,000 0

국 190,000 190,000 0

도 190,000 83,600 106,400

군 570,000 676,400 △106,400

14 기타보상금 950,000 950,000 0

○ 폐비닐 수거보상금 지원(국비 인센티브)
950,000 950,000 0

국 190,000 190,000 0

도 190,000 83,600 106,400

군 570,000 676,400 △106,400

공동집하장 확충지원 202,500 260,000 △57,500

국 19,500 19,500 0

도 9,100 9,100 0

군 173,900 231,400 △57,500

401 시설비및부대비 202,500 260,000 △57,500

국 19,500 19,500 0

도 9,100 9,100 0

군 173,900 231,400 △57,500

01 시설비 202,500 260,000 △57,500

○ 공동집하장 확충지원
202,500 260,000 △57,500

국 19,500 19,500 0

도 9,100 9,100 0

군 173,900 231,400 △57,500

재활용 동네마당 설치 236,000 207,000 29,000

국 75,000 75,000 0

군 161,000 132,000 29,000

201 일반운영비 27,000 22,000 5,000

국 5,625 5,625 0

군 21,375 16,375 5,000

02 공공운영비 12,000 7,000 5,000

○ 재활용 동네마당 개보수
12,000 7,000 5,000

401 시설비및부대비 209,000 185,000 24,000

국 69,375 69,375 0

군 139,625 115,625 24,000

01 시설비 209,000 185,000 24,000

○ 재활용 동네마당 설치
209,000 185,000 24,000

국 69,375 69,375 0

군 139,625 115,625 24,000

스마트 그린도시 55,592 5,592 50,000
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경정 950,000,000원

경정 202,500,000원

경정 12,000,000원

경정 209,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물자원 관리
단위: 자원재활용 사업 (단위:천원)

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○ 에코플랫폼 건축물 운영물품 구입
50,000 0 50,000

영농폐기물 위탁처리 93,650 60,000 33,650

201 일반운영비 93,650 60,000 33,650

01 사무관리비 93,650 60,000 33,650

○ 영농폐기물 위탁처리
90,000 60,000 30,000

○ 폐농약 위탁처리 3,650 0 3,650

폐농약 수거함 설치 지원 4,900 0 4,900

도 4,900 0 4,900

201 일반운영비 4,900 0 4,900

도 4,900 0 4,900

01 사무관리비 4,900 0 4,900

○ 폐농약 수거함 설치 지원
4,900 0 4,900

도 4,900 0 4,900

공중화장실 관리 1,112,669 1,082,669 30,000

도 0 720 △720

군 1,112,669 1,081,949 30,720

개방화장실 관리운영비 지원사업 2,400 2,400 0

도 0 720 △720

군 2,400 1,680 720

201 일반운영비 2,400 2,400 0

도 0 720 △720

군 2,400 1,680 720

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○ 개방화장실 관리운영비 지원
2,400 2,400 0

도 0 720 △720

군 2,400 1,680 720

2023년 국민안심 공중화장실 선도사업(특별교부세) 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 국민안심 그린 공중화장실 선도사업(고도
리) 설계용역 30,000 0 30,000

폐기물 처리시설 운영관리 10,418,455 10,126,455 292,000

국 810,000 810,000 0

도 56,582 56,582 0

군 9,551,873 9,259,873 292,000

폐기물 처리시설 관리 2,267,441 2,145,441 122,000

201 일반운영비 784,572 662,572 122,000

02 공공운영비 670,172 548,172 122,000

- 6 -

50,000,000원*1식

경정 90,000,000원

5,000원*730㎏

350,000원*14개

경정 2,400,000원

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 효율적인 폐기물자원 관리
단위: 폐기물 처리시설 운영관리 (단위:천원)

○ 생활자원처리시설 전기요금
384,000 312,000 72,000

○ 생활자원처리시설 시설물 유지보수
150,000 100,000 50,000

위생 매립장 운영 557,023 467,023 90,000

401 시설비및부대비 440,000 350,000 90,000

01 시설비 440,000 350,000 90,000

○ 대형폐기물 파쇄기 집진시설 제작 설치
90,000 0 90,000

음식물 처리시설 운영 897,909 817,909 80,000

401 시설비및부대비 280,000 200,000 80,000

01 시설비 280,000 200,000 80,000

○ 고형물 이송 컨베이어 교체 설치
80,000 0 80,000

재무활동(환경과) 541,540 27,555 513,985

보전지출 541,540 27,555 513,985

국도비반환금 541,540 27,555 513,985

802 반환금기타 541,540 27,555 513,985

01 국고보조금반환금 541,450 27,499 513,951

○ 2020년 소규모사업장 방지시설 설치지원사
업 국비 집행잔액 및 이자

513,908 0 513,908

○ 2021년 폐기물처리 재해복구사업 국비 집행
잔액 및 이자 24,140 24,097 43

02 시ㆍ도비보조금반환금 90 56 34

○ 2020년 대기환경측정망 운영 관리 도비 이
자 16 0 16

○ 2021년 대기환경측정망 운영 관리 도비 이
자 7 0 7

○ 2022년 대기환경측정망 운영 관리 도비 집
행잔액 및 이자 11 0 11
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경정 384,000,000원

경정 150,000,000원

90,000,000원*1식

40,000,000원*2대

513,907,330원

경정 24,140,000원

16,000원

7,000원

11,000원


